La procedura qui delineata muove da attributi guadagnati *a posteriori*; ma, dimostrato *a posteriori* che Dio è un ente necessario ed a sé, si dimostra *a priori*, a partire da un tale attributo, che non esiste altro ente necessario ed a sé e, per conseguenza, che Dio esiste. Insiste Suárez: «Ad hunc ergo modum dicendum est, demonstrato a posteriori Deum esse ens necessarium et a se, ex hoc attributo posse a priori demonstrari, præter illud non posse esse aliud ens necessarium et a se, et consequenter demonstrari Deum esse».<sup>31</sup>

La prova possiede dunque una vera struttura *a priori*. Invece, Enrico non solo insiste a più riprese, nella *quæstio V*, su come il suo argomento ruoti sulla considerazione delle stesse creature, ma nella *quæstio VI*, oltre a negare la possibilità di una dimostrazione *a priori* dell'esistenza di Dio, asserisce, senza ulteriori specificazioni, che essa è dimostrata a partire dalle creature. Se si considera la natura di Dio in se stesso, argomentava, l'esistenza divina non è dimostrabile dall'uomo in quanto non è conoscibile attraverso un termine medio: fra essere ed essenza, infatti, si dà identità in Dio, il quale, quindi, non ha nulla che lo preceda. Dio, invece, è dimostrabile in quanto è considerato dal nostro intelletto: non, però, l'essere di Dio, ma l'essere significato dalla composizione del nostro intelletto. Una tale dimostrazione avviene a partire dalle creature:

Et secundum hoc dicendum ad quæstionem: quia quantum est de natura dei in se, deum esse non est demonstrabile homini: quia non est per medium conoscibile: eo quod non est medium inter eius esse et essentiam, sed penitus sunt idem ut dictum est supra: et ideo non habet prius aut notius ipso [...] Quantum vero est ex dispositione intellectus nostri: bene est ei demonstrabile: non dico esse dei quod habet in se: sed quod significat compositionem intellectus: ut quod ista enunciatio sit vera: qua dicitur deus est: et

---

<sup>30</sup> F. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicæ*, disp. 29, sect. 3, n. 1, in *Opera Omnia*, 28 voll., apud Ludovicum Vivès, Parisiis, 1856-1878, vol. XXVI, p. 47b. Per il riferimento a Dionigi, cfr. DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 7, PL CXXII 1155AB.

<sup>31</sup> F. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicæ*, disp. 29, sect. 3, n. 1, in *Opera omnia...*, cit., vol. XXVI, n. 2, p. 47b.

hoc est ei demonstrabile ex creaturis tanquam ex sibi notioribus.<sup>32</sup>

Come rilevavo sopra, d'altronde, la differenza con le procedure di impostazione aristotelica adottate nella *quæstio III* non può essere qualificata ricorrendo alla coppia opposizionale *ex creaturis/non ex creaturis*, poiché prende forma all'interno della stessa dimostrazione *ex creaturis*, a seconda che si muova dall'esistenza o dall'essenza di queste. Una tale dimostrazione si differenzia dunque per struttura da quelle aristoteliche e si caratterizza esplicitamente come *a priori* perché muove dall'essenza delle creature e non dalla loro esistenza, senza però configurarsi in alcun modo come una prova *propter quid*.<sup>33</sup> E questo è il punto di irriducibile diversità rispetto alla prospettiva suáreziana, in cui la dimostrazione dell'esistenza di Dio è *a priori* in quanto muove dagli attributi divini stessi (identici all'essenza) per espletarne una deduzione secondo il modello della dimostrazione *ex causis* degli *Analitici secondi* aristotelici. Nulla, così, nell'argomento di Enrico, richiama quella inferenza *a priori* dall'essenza che caratterizza una dimostrazione *propter quid* e che invece costituisce il tratto tipico della dimostrazione di Suárez.